אֲדַרְסִי adhuc, amplius. אֲדַרְסִי & אֲדַרְסִי tunc. אֲדַרְסִי postquam, cum, quod, Genes. VI. 1. 5. אֲדַרְסִי iam. אֲדַרְסִי sicut, Lev. XIX. 34. אֲדַרְסִי sicut. אֲדַרְסִי sic. אֲדַרְסִי non. אֲדַרְסִי & אֲדַרְסִי intus. אֲדַרְסִי utinam Num. XXII. 29. אֲדַרְסִי utinam Ebræo-Sam. Genes. XVII. 18. item fortassis. אֲדַרְסִי ad, apud, Levit. XIX. 31. אֲדַרְסִי & contracte אֲדַרְסִי tantum. אֲדַרְסִי non.

אָ nunc Ebr. Gen. XXXIII. 10.
 שׁוּבָא frustra. p. 34.
 מִן ex quo Exod. IV. 19.
 מִן quā.
 אָ וְ וְ unde? compos. ex quo.
 מִן quare?
 מִן superne.
 מִן nunc, queso Gen. XLVII. 29.
 ex אָ
 וְ וְ usque ad.
 וְ usque, Ebr.
 וְ אָ adhuc Ebr.

וְ וְ subito, raptim, item huc.
 מִן אָ adhuc, amplius.
 אָ וְ מִן parum. p. 23.
 וְ וְ multum, valde.
 מִן nunc (Ebr. אָ) est Imper. pe-
 ne, queso Exod. XXIII. 18. & Plur.
 אָ Gen. XLV. 4. licet etiam
 מִן de multis dicatur Exod.
 XII. 3. adde notas p. 26.
 מִן idem quod מִן, p. 10.
 מִן אָ valde Gen. I. 31. c. IV. 6.
 מִן אָ ibi.

Coniunctiones.

מִן aut.
 אָ אָ sed, Syris, quam Samaritis,
 vsitatus.
 אָ אָ nisi Gen. XXXI. 42.
 מִן אָ si, etiam מִן אָ scribitur.
 אָ si.
 אָ מִן אָ si non, pro אָ מִן אָ
 quod integre scribitur Exod.
 XXXII. 32.
 אָ etiam.
 מִן אָ וְ ut, Exod. XX. 12.
 מִן אָ וְ verum Gen. XXIII. 13.
 אָ וְ verum: tantum: item ne for-
 te Gen. III. 3.
 אָ וְ ut non, ne, Exod. V. 3. Deut.

IX. 28. אָ וְ אָ idem Exod. IX.
 17. אָ וְ אָ usque ad non,
 adeo ut non, Deut. III. 3. Rari-
 us in his pro אָ est originale אָ
 particulae אָ non, ex qua hæc
 omnia fluunt.
 אָ אָ quia nam, per apocopen אָ
 Exod. X. 4. אָ אָ אָ quod
 non Gen. XXXIX. 9. אָ אָ
 אָ sed, ut אָ אָ Ebr.
 אָ אָ quod Gen. XXII. 12. si XXIV. 42.
 אָ quia.
 מִן אָ propterea.
 וְ אָ super.
 מִן אָ pro מִן אָ si.

Hæ potiores sunt, quæ memoriæ iam succurrunt Particulæ, quibus
 aliæ. adijci possunt, si quas vsus & lectio ostendet. INTER-
 IECTIONES Castellus scribit מִן אָ utinam, אָ אָ minime
 queso, quas in Aduerbis posuimus.

CAPUT XI.

*De mutatione literarum & vocum
derivatione.*

Samaritana lingua mixta est ex Ebræa & Syro-Chaldæa, nec non vestigia nonnulla seruat antiquæ Cuthææ linguæ, seu barbaræ illius, qua vsi sunt hi populi, antequam ex Perside vel vicina regione in Palæstinam deducerentur. Hinc est, quod multa vocabula sint pure Ebræa, vt $\aleph \aleph \aleph \aleph$, *Deus*, $\aleph \aleph \aleph$ *gratia*, $\aleph \aleph \aleph$ *iniquitas*, $\aleph \aleph$ *filius* &c. plura Syro-Chaldæica, vt $\aleph \aleph \aleph$ *locus*, $\aleph \aleph$ *medium*, $\aleph \aleph \aleph$ *infernus*, $\aleph \aleph \aleph$ *egressus est*, $\aleph \aleph$ *ascendit* &c. & ubi a Syro Chaldæis mutatae sunt literæ, vt \aleph in \aleph , \aleph in \aleph &c. eandem mutationem etiam Samaritani seruant, vt gr. $\aleph \aleph$ *bos*, $\aleph \aleph$ *fregit*, $\aleph \aleph \aleph$ *uxor*, $\aleph \aleph$ *terra*, $\aleph \aleph$ & $\aleph \aleph$ *grex*, $\aleph \aleph$ *cubuit*, $\aleph \aleph$ *mons* &c. Quædam denique Cuthæa seu propria huius gentis, quæ non facile in alia Orientis lingua, nobis quidem nota, inueniuntur, in quem censum scribenda videntur $\aleph \aleph \aleph$ *frater*, $\aleph \aleph \aleph$ *firmamentum*, $\aleph \aleph \aleph$ *lignum*, $\aleph \aleph \aleph$ *scinit*, $\aleph \aleph$ *vidit*, $\aleph \aleph \aleph$ *ancilla* &c. nisi hoc ex Latino originem habet. Insuper sæpissime literas permutant, præsertim gutturales, quod vel negligentia factum est gentis in literarum studio minus solertis & accuratæ; vel, quod doctissimo viro Io. Lightfoot videtur Hor. Talm. in Matth. p. 327. implacabili in Iudæos odio, quasi cum Iudæis loqui aspernati essent. Exemplis rem confirmamus.

Permutatio Gutturalium.

\aleph frequentissime positum est pro \aleph , vt $\aleph \aleph$ *debitam*, $\aleph \aleph \aleph$ *via*, $\aleph \aleph$ *vinum*, $\aleph \aleph \aleph$ *socius*, $\aleph \aleph$ *ortus est*, $\aleph \aleph$ *descendit*, $\aleph \aleph$ *perfecit*, & quæ minus crebro ita scribuntur \aleph *unus*, $\aleph \aleph$ *cognouit* &c.

\aleph etiam pro \aleph exstat, licet exempla non sint perpetua, vt \aleph *Gen. XXXII. 28.* $\aleph \aleph$ *arbor cap. II. 16.* $\aleph \aleph \aleph \aleph$ *cincti Exod. XII. 11.* quibus Morinus adiungit $\aleph \aleph$ *mater*, $\aleph \aleph$ *rogauit*, $\aleph \aleph$ *faciuit* &c.

\aleph con-

Ⲭ contra etiam pro ∇ reperitur, ⲠⲚⲬ fugit, ⲙⲚⲬⲬ adhuc, sed ra-
rior hæc scriptura est : &

Ⲭ pro ∇, vt ⲬⲚⲬ porta, ⲬⲚⲬ pauca, &c.

Ⲭ pro Ⲭ, vt ⲬⲚⲬ ancilla eius.

Ⲭ pro ∇, vt ⲬⲚⲬ terra, quod Morinus obseruauit : & inuersa vice

∇ pro Ⲭ, ⲬⲚⲬ testimonium Exod. XX. 16.

Ⲭ pro Ⲭ, ⲙⲚⲬ post Exod. III. 1,

Aliarum literarum permutatio.

Fit hæc pronuñciationis vitio, & ob soni similitudinem, præcipue si scri-
barum ignorantia accedit. Sic

Ⲛ pro Ⲭ, ⲬⲚⲬ indicauit pro ⲙⲙⲙ Chald. ⲬⲚⲬ posuit ex ⲚⲚⲚ vel ⲙⲙⲚ
quod interdum ab ipsis Samaritis scribitur : ⲚⲚⲚ pro ⲬⲚⲚ medium

Gen. XXXV. 2. ⲚⲚⲚ collum c. XLI. 42.

Ⲡ pro Ⲛ, Gen. XXV. 32. ⲙⲠⲚⲚ ⲚⲚⲚ (pro ⲙⲚⲚ) ego vado.

Ⲛ pro Ⲡ, ⲚⲚⲚ addidit &c.

Ⲭ pro Ⲡ, ⲬⲚⲬ bellum &c. vide Morinum.

Aphæresis etiam & Metathesis non nihil diuersitatis affert. Sic ⲚⲙⲠ
baculus, ex ⲚⲙⲠ Exod. XII. 11. ⲚⲚⲚ alius, ex ⲚⲚⲚ, licet Chald.
etiam ⲚⲚⲚ in vsu sit. ⲙⲚⲚ pro ⲙⲚⲚ erit. ⲚⲚⲚ unus ex Syro-Chaldaismo
notum est. Transponunt vero literas in quibusdam vocibus, e. g. ⲙⲚⲚ
& ⲙⲚⲚ ligna Gen. VI. 14. Lev. I. 12. 17. ⲚⲚⲚⲚⲚ & ⲚⲚⲚⲚⲚ lignum,
vid. Not. p. 14. ⲚⲚⲚ ecce, pro ⲚⲚⲚ, Gen. XVIII. 15. ⲚⲚⲚ cap. XXXV. 1.
pro ⲠⲚⲚ fugit.

Interdum elidunt literam, præsertim gutturalem, vt ⲚⲚⲚ
pro ⲚⲚⲚ bestia, ⲚⲚⲚ pro ⲚⲚⲚ opus &c.

Compositio & Crasis.

Composita Samaritani æque ignorant, quam Ebræi, Syri, Chaldæi:
at duas voces integras interdum sine mutatione coniungunt, vt Gen.
IX. 6. ⲚⲚⲚⲚ filius hominis : c. XVIII. 15. ⲚⲚⲚⲚ parce tibi : Deut.
XXVII. 4. ⲚⲚⲚⲚ mons-Gerizim &c. quod Syris solenne est,
vt ⲚⲚⲚⲚ filius-hominis, ⲚⲚⲚⲚ in omni tempore &c. In Particulis
etiam hoc vsu venit, vt ⲚⲚⲚⲚ procul-extra Num. XIX. 3. ex ⲚⲚ fo-
ris, gemino Præfixo Ⲛ & Ⲛ, ac ⲚⲚ ultra : ⲚⲚ ex quo, ⲚⲚ Chald.
atque ita ex gemino Præfixo.

Crasis

Crasis quoque seu coalitus Particularum vsu venit, præsertim in אֵי ecce cum Pronominibus, & לֵא vel אֵל ne, non cum Verbis. e.g. אֵי אֵי, quasi אֵי אֵי אֵי ecce. ego Gen. XXII. 11. Exod. X. 4. אֵי אֵי אֵי ecce vos Deut. I. 10. אֵי אֵי אֵי ne addas c. III. 26. אֵי אֵי אֵי ne effundatis Gen. XXXVII. 22. אֵי אֵי אֵי ne timeas c. XLVI. 3. אֵי אֵי אֵי ne occidas Exod. XXIII. 7. אֵי אֵי אֵי ne accipias comm. 8. quibus vulgare אֵי אֵי non est adlicimus, Syris quoque & Masorethis vsitatissimum, pro quo etiam אֵי אֵי reperitur Gen. XLII. 36.